
^cu^^TSeSaas Fee
alplne energy pov/er

011111 Gemeinde

Budget 2025 - Einleitende Botschaft

Der Urversammlu.ng wird das Budget 2025 zur Genehmigung unterbreitet und gleichzeitig wird die
Urversammlung über den Finanzplan informiert.

Grundlage bilden die Rechnung 2023, das Budget 2024 und die entsprechenden Beschlüsse seitens
des Kantons und des Gemeinderates.

Das Budget ist die Feinplanung, auf die der Gemeinderat kurzfristig Einfluss nehmen kann. An der
Budgetsitzung hat sich der Gemeinderat eingehend und intensiv mit dem Budget 2025 und der
Finanzplanung 2026 - 2029 beschäftigt. Es wurden nur Ausgaben und Investitionen genehmigt,
die dringend notwendig sind. . , .

Die Unterlagen zum Budget und das Protokoll der. letzten Urversammlung liegen während der Frist
von 20 Tagen vor der Urversammlung öffentlich zur Einsicht auf.

Die detaillierten Zahlen sind auf der Homepage der Gemeinde unter www.3906.ch aufgeschaltet.

Präsentation des Budget 2025 nach dem Harmonisierten Rechnungsmodell HRM2

Das Budget 2025 wird nach dem Harmonisierten Rechnungsmodell HRM2 präsentiert.

Das Rechnungsmodell HRM2 gilt für alle Kantone und Gemeinden und verfolgt unter anderem fol-
gendesZiel:

• Vereinheitlichung der Rechnungslegung von Kantonen und Gemeinden
• Abbildung der'tatsächlichen Verhältnisse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage
• Zuverlässige und qualitative gute Finanzinforrrtationen als Entscheidungsgrundlage

Grundsätze Abschreibungen

Die Abschreibungen vom Verwaltungsvermögen werden degressiv auf den Restbuchwert und in-
nerhalb einer gewissen Bandbreite vorgenommen. Zusätzliche Abschreibungen sind nicht möglich.

Der Gemeinderat hat für die Dauer von 5 Jahren (2022 - 2026) die entsprechenden Abschrei-
bungssätze pro Anlagekategorie definiert.

Ergebnis Budget 2025

Das Budget 2025 präsentiert folgendes Ergebnis.

Die Erfolgsrechnung weist eine Selbstfinanzierungsmarge von CHF 2,59 Mio aus. Nach Abzug der
planmässigen Abschreibungen schliesst die Erfolgsrechnung mit einem Ertragsüberschuss von CHF
1.68 Mio.



Saas Fee
alplneencfgypower

\/fi0497Se
Gemeinde

Folgende Investitionen ins Verwaltungs- und Finanzvermögen wurden für das Jahr 2025 budge-
tiert:

Objekt

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung

Elektrizitätsversorgung

Elektrizitätsversorgung

Energie

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

Gemejndestrassen

Gemejndestrassen

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen

Gemeindestrassen.

Kantonsstrassen

Liegenschaften

Liegenschaften

Naturschutz

Sozialdienste

Sportplatz

Wanderwege

Wanderwege

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Werkhof

Projektbeschrieb

Anschlussgebühren

Anteil Baukosten 2025

Netzbau/ Trafostationen, Fahrzeuge

Anschlussgebühren

Beteiligung am Kraftwerk Biffig AG

Beleuchtung Panoramabrücke

Strassenbeleuchtung

Fernwärme Glacier - Dorfplatz

Anschluss Fernwärmenetz Turnhalle

Forststrasse Melchboden - Hannig

Mistral - Spielboden (inkl. Richtung Alpin Express)

Dorfplatz - Kindergarten (ua Entwässerung)

Hohneggstrasse (Entwässerung / Mauern)

Sanierung Brücke La Gorge

Beteiligung Baukosten

Sanierung Dach Steinmatte

Neubau Arztezentrum

Sanierung Bachbett Vispa

Einrichtungen zu Gunsten Behinderter

Garage West, Verlängerung Garage Ost, Gebäude

Suone Deponie - Wolfsgrüöbe

Anteil Schlittelbahn Hannig

Anschlussgebühren

Pumpstation / Quellen

Kauf Bagger

2025
-so'ooo

280'OOQ

nio'ooo

-150WO

rooo'ooo

185'OOQ

50'OQO

200'000

150WO
70'000

50WO
50'OOQ

lOO'OOO

300'OQO

zoo'ooo

lOO'OOO

3'000'OOQ

lOO'OOO

lO'OOO

300'OQO

90'000

300'OQO

-50'OOQ

170'OQO

90'000

7'655'OOQ

Die Investitionen können somit nicht vollumfänglich über den Cashflow finanziert werden/ die an-
gehäuften Festgelder werden zur Finanzierung der Investitionen verwendet.



Saas Fee
alpine energy power

Gold

^€m497Se
Gemeinde

Steuerbeschlüsse 2025

Der Gemeinderat hat folgende Finanzbeschlüsse gefasst:

• Steuerkoeffizient 1.20
• Indexierung der Gemeindesteuern wird auf 140% festgelegt
• Die Kopfsteuer wird auf CHF 20.00 festgesetzt
• Die Hundesteuer beträgt CHF 180.00
• Verzugszins: 3.75% / Rückerstattungszins: 3.75% / Negativer Ausgleichszins: 3.75%

Erfolgsrechnung

Ergebnis vor Abschreibungen

Aufwand

Ertrag
21'864'500.00

23'6157500.00

Ergebnis nach Abschreibungen

Selbstfinanzierungsmarge
Planmässige Abschreibungen

1751'000.00
r257'800.00

Investitionsrechnung

Ausgaben
Einnahmen

1'6457000.00

-lOO'OOO.OO

Finanzierung

Selbstfinanzierungsmarge
Nettoinvestitionen

l'751'OOO.OO

l'545'OOO.OO

Antrag an die Urversammlung

Der Gemeinderat hat das Budget 2025 an seiner Sitzung vom 11. November 2024 einstimmig ge-
nehmigt.

Der Gemeinderat von Saas-Fee beantragt der Urversammlung, die Finanzplanung bis 2029 zur
Kenntnis zu nehmen und das Budget 2025 zu genehmigen.



Einwohnergemeinde Saas-Fee Gesamtübersicht

Gesamtübersicht Budget 2025

Betrag

Budget 2024

Betrag

Rechnung 2023

Betrag

Überblick der Erfolgs- und Invesütionsrechnung

Erfolgsrechnung

Ergebnis vor Abschreibunaen

Aufwand
Ertrag
Selbstfinanzierungsmarge

Ergebnis nach Abschreibunaen

Selbstfinanzierungsmarge
Planmässige Abschreibungen
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Wertberichtigungen Darlehen W
Wertberichtigungen Beteiligungen W
Einlagen in das Eigenkapital
Aulwertungen W
Entnahmen aus dem Eigenkapital
Erfolgüberschuss

Investitionsrechnung

Ausgaben
Einnahmen . -

Nettoinvestitionen

Finanzierung

Selbstfinanzierungsmarge
Nettoinvestitionen
Finanrierungsfehl-/überschussbetrag

-19'513'100.00

22'112'000.00

2'598'900.00

2'598'900.00
-1'175'OQO.OO

261700.00

1'685'GOO.OO

2'845'ODO.OO
-250'OOO.QO

2'595'OOO.OD

•-

2'598'900.00
-2'595'OOO.dO

3'900.00

-21'864'500.00

•23'615'500.00

1'751'000.00

1'751'000.00
-1'242'500.00

-67800.00

52'500.0.0

493'200.00

I'645'OOO.OO

-lOO'OOO.OO

1'545'OOD.OO

1751'000.00
-1'545'OOQ.OO

206'OOD.OO

-23'862'836.29

27'311'324.65

3'448'488.36

3'448'488.36

-1'U7'327.23

-IS'913.00

100'470.69

eoo'ooo.oo
2'987'718.82

2'397'013.28

-992'686.05

1'404'327.23

S'448'488.36
-1'404'327.23.

2'044'161.13



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Artengliederung

3

30

31

33

34

35

36 •

39

4

40

41

42

43

44

45

46

48

49

9

90

Aufwand

Personalaufwand

Sach- und übriger Betriebsaufwand

. Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Finanzaufwand

Einlag'en in Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferaufwand

Interne Verrechnungen

Ertrag

Fiskalertrag

Regalien und Konzessionen

Entgelte

, Verschiedene Erträge

Finanzertrag

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen

Transferertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Interne Verrechnungen

Abschlusskonten

Abschluss Erfolgsrechnung

Gesamtergebnis

Budget 2025

Aufwand

20'688'100.00

3'210'SOO.OO

9'374'QOO.OO

1'040'OOO.OQ

667'OOO.OQ

5'421 '300.00

975'CIOO.OO

20'688'100.00

1'685'600.00

22'373'700.00

Ertrag

22'373'700.00

10'173'OOO.DO

580'OOO.OQ

8'697'500.00

30'OQO.OO

315'SOO.OO

261700.00

1'341'000.00

975'OOQ.OO

22'373'700.00

22'373'700.00

Budget 2024

Aufwand

23'174'SOO.OO

3'532'OOO.OQ

11'970700.00

1'142'500.00

516'500.00

67'SOO.OO

4'995'SOO.OO

949'500.00

23'174'800,00

493'200.00

23'668'ODO.OO

Ertrag

23'668'OOO.QO

9'756'500.00

590'OQO.OO

10'623'500.00

15'OOO.OQ

^ 270'OOQ.OO

52'500.00

1'411'000.00

949'500.00

23'668'OOO.OD

23'668'OOO.OD

Rechnung

Aufwand

25'024'076.52

3'364'067.58

13'413'995.77

1'073'221.95

676'400.27

13'913.00

5'558'076.34

924'401.61

2'987'718.82

2'987'718.82

28'011'795.34

28'OH'795.34

2023

Ertrag

28'OH'795.34

H'717'679.72

614'426.70

H'506'877.60

233'026.69

374'637.43

100'470.69

1'940'274.90

eoo'ooo.oo

924'401.61

28'OH'795.34

28'OH'795.34



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2026

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

ALLGEMEINE VERWALTUNG

ÖFFENTLICHE ORDNUNG & SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

BILDUNG

KULTUR, SPORT & FREIZEIT, KIRCHE

GESUNDHEIT

SOZIALE SICHERHEIT

VERKEHR & NACHRICHTENOBERMITTLUNG

UMWELTSCHUTZ & RAUMORDNUNG

VOLKSWIRTSCHAFT

FINANZEN & STEUERN

Gesamtergebnls

1'495'eOO.OO

925700.00

1'189'000.00

rno'ooo.oo

298'OOO.OQ

1'092'200.00

4WI '100.00

2'032'200.00

7'608'600.00

997'SOO.OO

20'688'100,00

1'685'600.00

22'373'700.00

363'ODO.OO

380'500.00

46'COO.OO

lorooo.oo

408'000.00

1'018'600.00

1766700.00

7'685'OQO.OO

10'715'QOO.OO

22'373'700.00

22'373'700.00

1'615'OOO.OQ

865'900.00

1'1S4'500.00

1'173'500.00

284'SOO.OO

1'086700.00

4'357'100.00

2'142'500.00

9'634'eOO.OO

860'BOO.OO

23'174'SOO.OO

493'ZOO.OO

23'668'OOO.OD

318'SOO.OO

379'OOO.OQ

srooo.oo

96'QOO.OO

522'OOO.QO

972'OOD.OO

1736'500.00

9'310'OOQ.OO

IO'283'OOO.OO

23'668'DOO.OO

23'668'000.00

1'541'424.56

873'490.60

1'202'921.49

1W9782.43

236701.60

980'664.38

4'606'695.50

2'131'662.43

10'905'488.53

4'452'163.92

28'OH'795.34

28-011'795.34

386793.02

493749.96

S6'975.80

SO'472.77

465'647.75

1'027'953.12

2'018'474.35

10'294'481.56

13'187'247.01

28'011'795,34

28'011'795.34



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechriung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

0

01

011

0110

3105.00

012

0120

3000.00

3001.00

3001.01

3050.01

3199.00

4240.00

02

022

0220

3010.00

3060.01

3090.00

3099.00

3100.00

3102.00

3103.00

3110.00

3130.00

3130.01

3130.02

3130.06

3132.00 •

3132.01

3134.00

3137.00

3144.00

3151.00

3158.00

3161.00

3180.10

3181.10

3190.00

3199.00

3636.00

3910.00

4210.00

42SO.OO

4260.00

4260.01

ALLGEMEINE VERWALTUNG

Leglslatlve und Exekutlve

Leglslatlve

Leglslative

Nettoergebnls

Entschädigung Wahlbüro

Exekutlve

Exekutive

Neltoergebnls

Besoldung Präsident

PauschalentschädlgungGemelnderat

Kommissionen & Sitzungen

Sozlalverslcherungen

Anlässe, Veranstaltungen & Empfänge

Entschädigung aus VR-Honoraren

Allgemeine Dienste

Allgemeine Dienste / Verwaltung

Allgemeine Dienste / Verwaltung

Nettoergebnis

Besoldung Verwaltungspersonat

Sozialverslcherungen

Aus- & Weiterbildung Personal

Übriger Personalaufwand

Büro- & Verbrauchsmaterial

Drucksachen & PubliRationen

Fachllteratur. Zeitschriften & Pläne

Ankauf Büraeinrlchtungen & -gerate

Porti- und Frankaturkosten

Telefongebühren

Inkassospesen

Kommission Kreditkarten

Beratungs- & AnwaltsKosten

Treuhand- und Revislonskosten

Versicherungen

Kantonssteuern

Unterhalt Böroräumlichkelten

Unterhalt Maschinen & Einrichtungen

Wartung, Support usw EDV

Miete Kopier- & Frankaturgeräte

Rückstellungen für Verluste

Debltorenverlusie Einmalfaktura

Sonstiger Aufwand

Beteiligung Slcherheltsbeauftragter

Jahres- und Mitgllederbeiträge

Intern verrechnete Dlensllelstungeh

Kanzleigebühren

Materialverkäufe

Rückerstatlungen Dritter

Rückerstattung Inkassospesen

1'495'BOO.OO

251'OOO.Od

500.00

600.00

500.00

250'SOO.OO

zso'soo.oo •

89'SOO.OO

46'QOO.OO

so'ooo.oo

30'aoo.oo

es'ooo.oo

1'244'SOO.OO

895-600.00

895'SOO.OO

477'SOO.OO

loo'ooo.oo

3'500.00

s'ooo.oo

12'QOO.OO

10'ooo.ao

1'000.00

1'500.00

20'ooo.ao

10'OOO.OQ

15-000.00

500.00

20'OQO.OO

8'SOO.OO

11'500.00

BO'OOO.OO

2'oao.oo

5'oao.oo

loo'ooo.oo

7'600.00

1'000.00

1'000.00.

7'SOO.OO

16'oao.oo

500.00

363'OOO.OC

5'OOO.OC

soo.oc

5*000.00

5'OOO.OC

245'BOO.Oi

e'ooo.oo

358'OOO.OÜ

283'OOO.OC

283'DOO.OO

612'500.0C

5'OOO.OC

rooo.oc

10'OOO.OC

15'OOO.Ofl

1'615'000.00

242'SOO.OO

500.00

500.00

500.00

242'OOO.OD

242'ODO.OO

88'OOQ.OO

44'OOO.QO

so'ooo.oo

30'OQO.OO

so'ooo.oo .

IWZ'SOO.OO

920'SOO.OO

920-500.00

475'SOO.OO

100'OOO.QO

3'SOO.OO

s'ooo.oo

12'GOO.OO

10'OOO.QO

1'000.00

1'500.00

2o'ooo.oo

10'OOD.OO

15'DOO.OO

500.00

15'OOO.GO

B'500.00

12'SOO.OO

eo'ooo.oo

2'OOO.QO

5'OOO.QO

130'OOO.QO

7'SOO.OO

3'OOO.QO

1'000.00

2'OQO.OO

7'SOO.ÖO

12'GOO.OO •

500.00

318'500.0C

s'ooo.oc

500.0C

5'OOO.Od

B'OOO.OC

237'OOO.Ot

6'ODO.OC

313'SOO.OO

238'600.0C

238'SOO.OO

682'OOO.OC

10'OOO.OC

1'500.00

10'OOO.OC

15'OOQ.OO

1'S41'424.56 .

251'333.33

169.80

169.80

169.80

251'163.53

251'163.63

86'209.20

45'377.60

30'384.35

24'810.85

64'381.53

1'290'091.23

831'487.45

831'487.45

458738.75

91'978.91

400.00

B'484.70

S'097.00

10'160.45

959.00 -

748.50

21'062.34

7'289.55

12'692.64

449.36

39'550.35

8'616.00

12'482.72

46'662.75

3'819.65

100'050.83

S'944.40

-29'445.40

8'645.10

•i7'099.85

386793.02

5'174.50

m so

5'174.50

5'174.50

245'989.03

5'174.50

381'618.52

267'720.22

267'720.22

563767.23

S'651.14

599.75

39'394.56

20'174.77

Seite 1 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

'1612.00

4612.01

4612.02

029

0290

3010.00

3050.01

3090.00

3101.00

3111.00

3120.00

3134.00

3144.00

3150.00

3151.00

3300.40

3910.00

3940.00

4260.00

4470.00

1

11

111

1110

3010.00

3050.01

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3111.00

3112.00

3120.00

3130.01

3130.06

3132.00

3134.00

3151.00

3168.00

3160.00

3300.60

3611.00

3632.00

3636.00

394,0.00

4260.00

4270.00

4632.00

Verwaltungsbeitrag Burgergemeinde

Vemallungsbeltrag Elektrizltätsversorgung

Verwaltungsbeltrag Drehrestaurant MetroAlpin

Verwaltungsliegenschaften

Verwaltungsliegenschaften

Nelloergebnis

Besoldung Abwartspersonal

Sozlalversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

. Betriebs- & Verbrauchsmateriallen

Ankauf Maschinen & Geräte

Wasser, Energie & Helzmateriallen

Versicherungen

Unterhalt Verwaltungsllegenschaft

Unterhalt Mobiliar

Unterhalt Maschinen & Einrichtungen

AbschrelbungenVerwaltungsliegenschaft

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passivzinsen

Rückerstallung Dritter

Mleterträge Gemeindehaus und Turnhalte

ÖFFENTLICHE ORDNUNG & SICHERHEIT,
VERTEIDIGUNG

Öffentliche Sicherheit

Regionalpolizei

Reglonalpolizel

NeUoergebnis

Besoldung Reglonalpolizel

Sozlalverslcherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Anschaffung Ausrüstung & Geräte

Dlenstklelder Personal

Wasser, Energie & Helzmateriallen

Telefongebilhren

Kommission Kreditkarten

Einsatz SIcherheltsdienst

Versicherungen

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Unterhalt Informatik (Software)

Miete Büro und Garage Pollzelgebäude

Abschrelbungen Fahrzeuge, Etnrichlungen

Kommunikationsnetz Polycom

Beitrag an Regiohalpolizel Visp-Saas

Jahres- und Mitgllederbelträge

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Rtlckerstattung Dritter

Polizeibussen

Rückerstattung Polizetaufgabeh Partnergemelnden

349'300.00

349'300.00

arooo.oo

10'ooo.äo

300.00

7'500.00

3'500.00

35'OQO.OO

3'SOO.OO

10'QOO.OO

1'500.00

15'OOO.OQ

leo'ooo.oo

s'ooo.oo

17'oao.oo

925'700.00

696'SOO.OO

596'SOO.OO

596'SOO.OO

7'SOO.OO

10'OOQ.OO

27'OOO.QO

2'000.00

550'QOO.OO

200'OOO.OC

60'OOO.OC

2'OOO.OC

76'OOD.OO

75-000.00

274'300.0C

5'ooo.oa

70'QOO.OO

380'SOO.OO

190'000.00

190'ooo.oa

190'OOD.OO

40ß'BOO.OO

30'OOO.OG

160'OOO.OG

462'OOO.OD

452'OOO.OD

128'SOO.OO

zs'ooo.oo

• 500.00

10'OOQ.OO

3'OQO.OO

35'OOO.QO

5'500.00

10'OOQ.OO

1'000.00

20'OOO.DO

175'OOO.OD

lo'ooo.oo

28'600.00

865'SOO.OO

644'QOO.OO

644'000.00

544'ODO.OO

352'500.00

70'OOO.QO

5'OQO.OO

20'OOO.QO

2'600.00

3'000.00

s'ooo.oo

5'QOO.OO

e'soo.oo

s'ooo.oo

500.00

20'OOD.OO

2'OOD.OO

s'ooo.oo

2'GO.O.OO

27'OOO.QO

12'OOO.OQ

2'oao.oo

500.00

500.00

200'OOO.OC

2'OOO.OC

75'OOO.OC

75'OOO.DO

377'OOO.OC

s'ooo.oo

70'OOO.Od

379'OOO.DO

186'OOd.OO

.186'OOD.OO

186'000.00

358'OOO.Ofl

1'000.00

25'OOO.OQ

160'aoo.oo

458'603.78

458'603.78 .

120'998.80

21'430.40

150.00

6765.28

649.30

39'23B.OO

3'374.49

4728.10

20'223.80

205'OOO.OQ

3722.50

32'323.11

873'490.50

665'071.32

565'071.32

S65'071.32

297'863.50

59'625.05 .

65'450.40

19'880.35

1'858.40

7'066.00

696.70

10'999.60

2'100.00

444.51

20'266.00

1'538.89 .

7'897.50

19723.26

27'aoo.oo

20'QOO.OO

1'857.00

200.00

604.17

200'OOQ.OO

2'OOQ.OO

113'898.30

113'89B.30

344705.48

39-494.30

74'404.0Ö

493'749.96

262'975.86

262'975.86

262'975.86

302'095.46

63'611.78

39'364.08

160'OOO.QO

Seite 2 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

12

120

1200

3100.00

3130.00

3132.00

122

1220

3632.00

14

140

1400

3010.00

3050.01

3099.00

3118.00

3132.00

3132.01

3153.00

31S8.00

3170.00

3190.00

3636.00

3910.00

4260.00

4260.01

1405

3101.00

3101.01

4210.00

4210.01,

15

151

1510

3111.00

3120.00

3130.00

3134.00

3160.00

3180.00

Rechtssprechung

Gemeinde- / Friedensrichter

Gemeinde-/ Friedensrichter

Nettoergebnls

Büromaterial

Dienstleistungen Dritter

Entschädigung Richter S Vizerichter

Kindes- und Erwachsenanschutzbohörden
(KESB)

Kindes- und Erwachsenenschutzbehörden
(KESB)
Nettoergebnls

Beiträge KESB

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen

Allgemeines Rechtswesen / Grundbucli &
Kataster

Netloergebnis

Besoldung Reglsteramt

'Sozialversicherungen

Übriger Personalauhwand

Informatik (Software, Lizenzen)

Nachführungsgeometer

Erwerb Boden Gemelndestrassen .

Unterhalt Informatik (Hardware)

Unterhalt & Betrieb GIS

Reisekosten & Spesen

Sonstiger Aufwand

Jahres- und Mltgllederbelträge

Intern verrechnete Dienstleistungen

ElgentümerbelträgeNachführungsgeometer

Rückerstaltung Dritter

Einwohner- & Fremdenkontrolle

Nettoergebnis

Aussteltungskosten ID-Karten

AusstellungskoslenAufenthaltsbewilligungen

Rückerstattungen ID-Karten

RückerslatlungenAufenlhaltsbewilligungen

Feuerwehr

Regionale Feuerwehr

Regionale Feuerwehrorganlsation

Nelloergsbnis '

Ankauf Maschinen & Geräte

Wasser, Energie & Helzmaterlalien

Elnsatzkosten / Dienste Feuewehr

Versicherungen

Miete Etnstellhalle Gebäude SF Töurismus

Kosten Brandschulz

18'300.00

3'300.00 •

3'300.00

500.00

600.00

2'300.00

IS'OOO.OO

15'OQO.OO

15-000.00

96'700.00

96'700.00

63'ZOO.OO

16'OOQ.OO

2'OOD.OO

500.00

1'500.00

zo'ooo.oo

5'OOQ.OO

15'OOO.OQ

4'000.00

200.00

32'500.00

27'SOO.OO

2'500.00

30'oao.oo

185700.00

185'700.00

185'700.00

s'ooo.oo

500.00

200.00

35'QOO.OO

25*000.00

3300.00

1BWO.OO

70'600.00

70'SOO.OO

10'500.00

52700.00

10WO.OO

500.00

eo'ooo.oo

s'ooo.oo

65'dOO.OO

106'000.00

105-000.00

105*000.00

80700.00

16'SOO.OO

3'500.00

a'soo.oo

500.00

500.00

2'600.00

13'ODO.OO

13'OOO.QO

.13'OOO.QO

98'700.00

98'700.00

es'zoo.oo

13'eoo.oo

1'600.00

500.00

15'OOO.QO

10'ooa.oo

:!'600.00

20'OQO.OO

2'000.00

z'ooo.oo

200.00

32'SOO.OO

27'SOO.OO

2'SOO.OO

ao'ooo.oo

181'200.00

181'200.00

181'200.00

a'ooo.oo

1'000.00

200.00

35'OOD.OO

20'OOO.OQ

3'SOO.OO

13WO.OO

68'ODO.OO

68'OOO.OD

s'ooo.oo

58200.00

7'500.00

500.00

eo'ooo.oo

5'OOO.QO

55'ODO.OO

no'ooo.oo

no'ooo.oo

H 0-000.00

71'ZOO.OO

16'193.48

3'181.55

3'181.55

606.65

2'576.00

13'011.93

•I3'011.93

13'011.93

107'317.46

107'317.45

68'782.35

15-414.00

1'630.50

778.40

1'437.80

an 12.75

13-982.25

1'691.45

2'416.20

200.00

120.00

38'535.10

39'109.90

2'581.60

35'953.50

160'305.84

160'305.84

160'305.84

3'398.00

S'334.65

382.00

135.04

35'OdO.OO

25'265.00

3'1B1.55

13W1.9S

112'129.65

112'129.65

34'484.66

34'297.70

32'311.95

2'172.70

77'645.00

4'320.00

73'325.00

103'821.45

•103'821.45

103'821.45

Sß'481.39

Seite 3 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3632.00

4200.00

16

161

1610

3144.00

162

1620

3611.00

163

1630

3010.00

3050.01

3632.00

4260.00

z

21

212

2120

3010.00

3050.01

3090.00

3099.00

3100.00

3102.00

3104.00

3110.00

3113.00

3130.00

3130.01

3130.05

3134.00

3144.00

3151.00

3153.00

3158.00

3161.00

3170.00

3171.00

3190.00

3631.00

3910.00

4260.00

4631.00

Beiträge Stülzpunktfeuerwehr Saastat

Zwecksteuer Feuerwehr

Verteidigung

Schlessstand

Schiessstand

Nettoergebnls

Unterhalt Schlesstände

Zlvllschutz

Zlvllschutz (allgemein)

Nettoergebnis

Kommunikattonsnetz Potyalert

Interkommunaler Führungsstab

j

Interkommunaler Führungsstab

Neltoergebnls

Besoldung Führungsstab

Soaalversicherungen

Beiträge Interkommunaler Führungsstab

. Rückerslatlung Dritter

BILDUNG

Obligatorische Schule

Primarstufe / Logopädle

Primarstufe / Logopädte

Nettoergebnls

Besoldung Nachschulbetreuung

Sozlalverslcherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Dructeachen & Publikationen

Lehrmlltet / Schulmaterial '

Ankauf Einrichtungen & Geräte

Ankauf Informatlkmateriat (Hardware)

Schülertransporte

Telefongebühren

ProJeM Schulsozlalarbeil

Versicherungen

Unterhalt Räumlichkeiten Logopädie

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Unterhalt Informallk (Hardware)

Unterhalt EDV (Software, Lizenzen)

Miete Kopiergeräte

Relsekosten SSpesen

Schulreisen, Anlässe & Sporttage

Mittagstisch 8H

Beiträge Lehrerlöhne PS

Intern verrechnete Dienstleistungen

Rückerstattungen Dritter

Kantonsbeilräge Schulmalerial

120'OOQ.OO

29'SOO.OO

2'OOO.dO

2'000.00

2'OOD.OO

500.00

500.00

soo.oo

27'ODO.OO

27'OOQ.OO

12'500.00

2'500.00

12'OOO.CO

r'189'000.00

noz'soo.oo

567'COO.OO

567-000.00

2'500.00

1'000.00

1'500.00

600.00

so'ooo.oo

3'oao.oo

15'oao.oo

12'OOO.OQ

rooo.oo

20'OOO.DO

3'ÖOO.DO

1'500.00

1'000.00

z'ooo.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

15'COO.OO

450'OOQ.OO

105'OOO.OC

15'OOO.OC

2'OOO.OC

500.0t.

15'OOO.OC

IS'OOO.OO

12'OOO.OC

15'ooo.ao

46'OdO.OO

23-000.00

zo'ooo.oo

zo'ooo.oo

S47VOO.OC

20'OOO.OC

120'OOO.QO

25'500.00

2'OOD.OO

2'OOO.OD

2'oao.oo

500.00

500.00

500.00

23'OOO.OD

23'000.00

12'ooo.ao

2'SOO.OO

S'500.00

i'154'500.00

r077'500.00

587'SOO.OO

587'fiOO.OO

2'600.00

(l '000.00

3'SOO.OO

30'oao.oo

3'500.00

26'OQO.OO

12'OOO.QO

1'000.00

25'COO.OO

1'000.00

3'OOO.OD

1'000.00

1'000.00

2'000.00

5'OOO.OQ

3'ooo.ao

13'OOO.QO

455'OQO.OO

no'ooo.oo

15'ODO.OO

2'ODO.OO

600.00

IS'000.00

15'OOO.DO

a'ooo.oo

• 15'OOO.OD

61'000.00

28'ODO.OO

25'ODO.OO

25'OOD.OO

662SOO.OO

6'oao.oo

20'oao.oo

89791.15

24'602.41

z'ooo.oo

2'OOQ.OO

2'ODO.OO

254.80

254.80

264.80

22'347.61

22'347.61

12'OOO.QO

2'829.60

7'518.01

1'202'921.49

r-131'220.95

577'013.06

577'013.05

3'870.00

371.50

1'200.00

3'234.80

2'382.95

27'581.50

18'633.05 •

8'694.00

600.00

-700.00

2700.00

1'050.00

2W2.45

4713.55

14754.35

2'288.00

483'291;90

275,00

103'821.45

14'823.00

2'ooaoo

254.80

•14'823.00

14'823.00

7'B24.61

14'823.00

56'975.80

38'219.15

35'249.15

35'249.15

541763.90

4'100.00

31'149.15

Seite 4 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2026

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

213

2130

3180.00

3631.00

3632.00

4631.00

217

2170

3010.00

3050.01

3101.00

3120.00

3134.00

3144.00

3144.01

3150.00

3151.00

3300.40

3910.00

3940.00

219

2190

3010.00

22

220

2200

3631.00

3631.01

3636.00

4631.00

23

230

2300

3634.00

4631.00

25

251

2510

Sakundarstufe l (Orlentlerungsschule)

Sekundarstufe l (Orlentlerungsschule)

Nettoergebnls

Schülertransports

Beiträge Lehrerlöhne OS Saas

Beiträge Schulgelder

Beiträge vom Kanton

Scliulllegenschaften

Llegenschaft Primarschulhaus und
Kindergarten

Nettoergebnls

Besoldung Abwartspersonal

Sozialverslcherungen

Relnlgungs- & Verbrauchsmateriallen

Wasser, Energie & Heizmaterialien

Versicherungen

Unterhalt Schulhaus

Unterhalt Kindergarten

Unterhalt Schulmoblliar

Unterhall Maschinen & Geräte

AbschrelbungenSchulliegenschaften

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Schulteitung & Schulverwaltung

Schulleitung & Schulverwaltung

Nettoergebnis

Löhne Schuldlrektion

Sonderschulung

Sonderschulung

Sonderschulen

Netloergebnls

Beiträge Lehrerbesoldung

Transpoi)kosten für Schüler mit Behlnderung

Beiträge Sonderschulen

Kanlonsbeiträge Schulmaterial

Berufliche Grundbildung

Berufliche Grundblldung

Berufliche Grundblldung

Nettoergebnis

Beteiligung Fahrkosten Lernende

Kantonsbelträge Fahrkosten Lernende

Allgemelnblldende Schulen

Gymnaslale IVIaturitätsschule

Gymnasiate Maturitätsschule

Nettoergebnls

307'000.00

307'ODO.OO

20'oao.oo

162'OOD.OO

135-000.00

108'SOO.OO

108'SOO.OO

38'SOO.OO

7'500.00

1'000.00

20'OOD.OO

4'000.00

10-000.00 •

1'000.00

soo.oo

1'000.00

20'OOO.QO

3'ooo.ao

2'OOO.OQ

120'000.00

120'dOO.OO

120'OQO.OO

41'fiOO.OO

41'600.00

41'SOO.OO

12'SOO.OO

14'aoo.oo

15'oao.oo

25'DOO.OO

zs'ooo.oo

25'000.00

25'OOQ.OO

20'OOd.OO

20'0.00.00

20-000.00

3'DOO.OO

s'ooo.oo

304VOO.OO

3'000.00

108'BOO.OO

\

120WO.OO

soo.oo

500.00

500.00

41WO.OO

500.00

12'500.00

12'500.00

12'500.00

12'BOO.OO

12'500.00

lo'ooo.oo

10'000.00

10'OOD.OO

10WO.OO

257-600.00

257'SOO.OO

20'ooo.ao

127'BOO.OO

no'ooo.oo

112'500.00

112'SOO.OO

36'ODO.OO

7'oao.oo

1'000.00

25'OQO.OO

4'000.00

10'ooo.ao

1'000.00

600.00

500.00

20'OOD.OO

5'ooo.ao

3'500.00

IZO'OOO.OO

120'OOO.DO

120'oao.oo

32'GOO.OO

32'OOQ.OO

32'OOO.OD

11'SOO.OO

,10'SOO.OO

10'ODO.OO

25*000.00

zs'ooo.oo

25'OOD.OO

25'OOO.QO

zo'ooo.oo

20'000.00

20'OOO.DO

3'OOO.OC

yooo.oo

254'SOO.OC

3'OOO.OG

112'BOO.Ol

120'OOO.OC

600.00

600.00

500.00

31'SOO.OC

500.00

12'eoo.oo

12*500.00

•12'SOO.OO

12'800.0t

12'SOO.OC

10'OOO.OC

10'OOO.OC

10'OOO.OC

10'OOO.OC

317'817.70

317'817.70

20'262.00

133'913.10

163'642.GO

HO'074.50

HO'074.50

42'103.20

B'240.45

1'000.00

18'533.55

3'819.74

5'308.90

282.45

90.45

1'337.20

25'OQO.OO

S82.50

3776.06

126'315.70

126'316.70

128'316.70

35'232.24

3B'232.24

35'232,24

H'192.10

18'450.99 .

5'589.15

18'045.30

18'045.30

18'045.30

18'045.30

18-423.00

18'423.00

18'423.00

2'970.00

2WO.OO

31'l'847.70

2'970.00

110W4.5C

. 126'315.70

270.00

270.00

270.00

34'962.24

270.00

9'320.15

9'320.15

9'320.15

8725.15

9'320.15

9'166.50

9'166.50

9'166.50

S'256.50

Seite 5 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

3634.00

4631.00

3

32

322

3220

3010.00

30S0.01

3120.00

3130.01

3130.06

3134.00

3160.00

3300.40

3910.00

3940.00

4260.00

323

3230

3636.01

329

3290

3160.00

3632.00

3636.00

3636.01

3910.00

4260.01

34

341

3410

3636.00

3636.01

3910.00

4260.00

3415

3111.00

3120.00

3134.00

3140.00

3144.00

3151.00

Beteiligung Fahrkosten Studierende

Kantonsbeitfäge Fahrkosten Studierende

KULTUR, SPORT & FREIZEIT, KIRCHE

Übrige Kultur

Kultürzentrum / Mehrzewckgebäude .

Llegenschaft Saaser Museum

Nettoergebnls

Löhne Betrlebspersonals

Sozialverstcherungen

Wasser, Energie & Helzmaterialien

Telefongebühren

Kommission Kreditkarten

Versicherungen

Unterhalt Anlagen & Einrichtungen

Abschreibungen Gebäude

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzinsen

Eintritte Museum

Musikschute

Musikschtlle

NeUaersjebnis

Beiträge an Musikschule Obefwallls.

Übrige Kultur/ Kulturanlagen

Übrige Kultur

Nettoergebnls

Miete Muslklokal Aqua Allalin

Beitrag Archiv Saastal

Beiträge an Vereine

Beiträge an kulturelle Veranstaltungen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Beteiligung Burgergemelnde

Sport & Freizeit

Sport/Sportanlagen

Sport

Nettpergebnis

Beiträge an Sportverelne

Beiträge an Sportveranstaltungen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Beteiligung Burgergemelnde

Sportplatz Kalbermatten

Nettoergebnls

Ankauf Maschinen & Geräte

Wasser, Energie & Heizmateriallen .

Versicherungen

Unterhalt Sportptätze & -Anlagen

Unterhalt Gebäude

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Budget 2025

Auhwand

zo'ooo.oo

1'110'ODO.OO

108'600.00

32'100.00

32'100.00

6'QOO.OO

500.00

7'500.00

1'000.00

100.00

rooo.oo

15'OOO.GO

rooo.oo

is'ooo.oo

15'OOO.dO

15'aoo.oo

61'500.00

61'500.00

20'OOO.DO

1'500.00

5-000.00

5-000.00

30'QOO.OO

682'900.00

248'SOO.OO

21-600.00

1'500.00

wooo.oo

10'QOO.OO

227'OOO.OD

s'ooo.oo

ao'ooo.oo

2'500.00

20'aoo.oo

10'OQO.OO

5'OQO.OO

Ertrag

10'OOO.QC

101'OOO.OC

22'SOO.OC

16'OOO.OC

15-OOO.OC

17'IOO.OC.

15'aoo.oo

15'OOO.OC

7'?00.00

7'SOO.OO

54'OOO.Ofl

7'500.00

78-500.00

7'SOO.OO

7'500.00

1'1'OOO.OC

7-500.00

227'OOO.OC

Budget 2024

Aufwand

20'oao.oo

n 73-600.00

loe'ooo.oo

39'SOO.OO

39'500.00

7'500.00

rooo.oo

1'000.00

15'aoo.oo

10'OOO.DO

3'SOO.OO

rsoo.oo

15'ODO.OO

IS'OOO.OO

'15'ooa.oo

51'500.00

61'600.00

zo'ooo.oo

rsoo.oo

5'000.00

5'OOQ.OO

20'OOO.OQ

751'500.00

232-000.00

21-500.00

1'600.00

10'OQO.OO

lo'ooo.oo

210'eoo.oo

3'500.00

30'OOO.OQ

2'SOO.OO

10'oao.oo

lo'ooo.oo

7'600.00

Ertrag

10'OOO.OC

96'OOO.OC

17'500.00

10'OOO.OC

10'OOO.OC

29'BOO.Ot

10'OOO.Od

15'OOO.OC

7'SOO.OO

7'SOO.OO

•M'OOO.OC

\

7'SOO.OO

78-SOO.OO

7'500.00

7'600.00

14WO.OC

7'500.00

210'soo.ac

Rechnung 2023

Aufwand

18'423.00

1'079782.43

216'626.09

104'690.39

104'690.39

589.60

68.40

7'113.20

828.00

1'061.24

94'479.96

650.00

•IS'730.40

15'730.40

15730.40

96-205.30

S6'J205.30

20'OOD.OO

1'500.00

5'690.30

69'015.00

554'869.85

219745.55

11'519.75

1'000.00

10'409.75

110.00

208'226.80

25'945.40

2'121.39

20'905.85

13'098.80

Seite 6 von

Ertrag

9'166.60

SO'472.77

8713.77

1'213.77

1'213.77

103'476.62

1'213.77

15730.40

7'500.00

7'SOO.OO

88705.30

7'500.00

81759.00

7'500.00

7'500,00

4V19.75

7'500.00

208225.80

von



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

, Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Auhvand Ertrag

3300.30

3300.40

3636.00

3910.00

3940.00

342

3420

3120.00

3134.00

3143.00

3144.00

3636.00

3910.00

4260.00

3425

3141.00

3141.02

3300.10

3910.00

3940.00

4260.00

4637.00

4637.01

35

350

3500

3300.40

3832.00

3910.00

3940.00

351

3510

3632.00

4

41

412

4120

3634.00

42

421

Abschrelbungen Anlagen

Abschrelbungen Gebäude

Beitrag der Gemeinde

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Freizeit/ Parkanlagen / Splelpläbe

Freizeit / Grillplätze / Spielplätze

Netloergebnls

Wasser, Energie & Helzmaterialien

Versicherungen

Unterhalt Freizeit- /Grill- und Spielplätze

Untsrhalt Kfnderspielplätze

Beiträge Ferlenpass

Intern verrechnete Dienstleistungen

Rückerstattung Dritter

Wanderwege / Lolpen / Blketralls

Nettoergebnls

Unterhalt Wandeiwdge, Loipe & Biketraits

Blketrall Saas

Abschrelbungen Strassen / Verkehrswege W

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passivzlnsen

Rückerstattungen Dritter

Beitrag Burgergemelnde Saas-Fee

Beitrag Saastal Tourismus

Kirchen & religiöse Angelegenheiten

Kirchen & religiöse Angelegenheiten

Römisch-katholische Kirche

Nettoergebnis

Abschreibungen

Beiträge katholische Kirche / Pfarrel

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passivzinsen

Evangellsche-refomierte Kirche

Evangellsche-refomlerte Kirche

Nettoergebnls

Beiträge reformierte Kirche

GESUNDHEIT

Spitäler, Kranken- & Pflegehelme

• Alters-, Kranken- & Pflegehelme

Alters-, Kranken- & Pflegeheinie

Nettoergebnls

Beiträge Langzeltpflege Alters- & Pflegehelme

Ambulante Krankenpflege

Ambulante Krankenpflege

BO'OOO.OO

eo'ooo.oo

18'QOO.OO

5'ooo.oa

11'500.00

434'400.00

•ISO'900.00

200.00

200.00

BO'000.00

70'ooo.ao

500.00

30'OOO.QO

253'500.00

.160'aoo.oo

10'aoo.oo

30'ooo.ao

so'ooo.oo

3'600.00

318'500.00

300'SOO.OO

300'SOO.OO

10'OOQ.OO '

285'OQO.OO

s'ooo.oo

soo.oo

18'OOO.OQ

18'OOD.OO

18'aoo.oo

296'COO.OO

BS'OOO.OO

BS'OOO.OO

85'OOO.DO

85'QOO.OO

93'aoo.oo

93'000.00

71'OOO.Oü

180'SOO.OL

71'000.00

1S2'SOO.OO

21'000.00

50'OOQ.OO

300'BOO.OO

18VOO.OO

85'OOO.OC

S5'000.00

50'ODO.OO

18'OOQ.OO

5'000.00

19'OOO.OD

519'500.00

236'SOO.OO

500.00

500.00

ao'ooo.oo

180'OOO.OD

500.00

25'OOO.OQ

283'OOO.DO

180'OOO.OQ

10'OOQ.OO

15'oao.oo

76'OOO.OD

3'000,00

316'000.00

298'DOO.OO

298'OOO.DO

'7'000.00

285'OQO.OO

5'000.00

1'000.00

IS'000.00

18'dOO.OO

18'ooo.ao

284'SOO.OO

85'DOO.OO

85*000.00

85'ODO.OO

85'OOQ.OO

85-000.00

85'ODO.OO

71'OOO.OC

236'SOO.OC

71'000.00

212VOO.OC

21'000.00

50'OQO.OO

298'OOO.OC

18WO.OO

85'OOO.OC

73'348.60

35'068.16

18-000.00

2'337.50

17'400.10

335'124.30

39'822.15

265.40

162.05

22'990.95

18'403.75

295'302.15

227W7.15

20'ooo.ao

47'325.00

308'286.49

291'764.19

291'764.19

8'OQO.OO

282'495.43

1'268.76

16'522.30

16*522.30

16'S22.30

236'701.60

49'6B7.10

49-687.10

49'687.10

49'687.10

78'880.32

7B'BB0.32

74'259.00

850.00

3B'972.1S

850.00

73'409.00

221V93.15

noo.oo

21'000.00

51'309.00

291764.19

16'522.30

49'687.10

Seite 7 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

4210

3632.00

43

432

4320

3631.00

433

4330

3631.00

3637.00

49

490

4900

3631.00

.3636.00

5

52

523

5230

3631.00

3660.10

3940.00

53

531

5310

4631.00

532

5320

3631.00

54

543

S430

Ambulante Krankenpflege / SMZ

Nettoergebnis

Beiträge Sozialmedizlnlsches Zentrum

Gesundheltspräventlon

Übrige Krankheltsbekämpfung

Übrige Krankheltsbekämpfung

NeUoergebnls

Beiträge Suchtbehandlungen

Schulgesundheltsdienst

Schulgesundheltsdlenst

Netloergebnls

Betrage Schulgesundheit

Beiträge Schulzahnpflege..

Sonstiges Gesundheitswesen

Gesundheltswesen

Gesundheltswesen

Nelloergebnis

Beiträge Finanzierung Rettungswesen

Beiträge

SOZIALE SICHERHEIT

Invallditat

Invalidenhelme

. 'Invalldenhelme

Nettoergebnls

Beiträge Massnahmen für Behinderte

Abschrelbungen Einrichtungen für Behinderte

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Alter + Hlnterlassene

Alters- und Hlnterlassenenversicherung AHV

Alters- und Hlnterlassenenverslcherung AHV

Nettoergebnls

Beiträge AHV-Zweigstelle

Ergänzungslelstungen AHV / IV

Ergänzungslelstungen AHV/ IV

Nettoergebnis

Beiträge Ergänzungsletslungen AHV/IV .

Familie & Jugend

Allmentenbevorschussung & -Inkasso

Alimentenbevorschussung und -inkasso

Nettoergebnis

Budget 2025

Aufwand

93'OOO.OD

93'OOO.Od

52'500.00

600,00

500.00

500.00

sz'ooo.oo

62'OOD.OO

2'OOO.QO

so'ooo.oo

65'500.00

66>500.00

65'SOO.OO

65'QOO.OO

500.00

1'092'200.00

181*000.00

isrooo.oo
/

181'OOO.OD

160'ooo.oa

20'OOO.OD

1'000.00

85'500.00

5'BOO.OO

BS'SOO.OO

85'SOO.OO

85'500.00

713'700.00

5'ODO.OO

e'ooo.oo

Ertrag

S3VOO.OC

500.0C

S2WO.OC

BB'BOO.Oi

408'000.00

larooo.oc

5'500.0C

s'soo.oc

5'SOO.OC

5'600.0C

85'SOO.Ot

352'600.0(

S'OOO.Ot

Budget 2024

Aufwand

85'DOO.OO

85'OQO.OO

54'ODO.OO

z'ooo.oo

2'ÜOO.OO

2'QOO.OO

52'OOO.CO

52'OOQ.OO

2'OOO.OQ

so'ooo.oo

60'SOO.OO

60'SOO.OO

eo'soo.oo

60'OOQ.OO

600.00

1'086'700.00

155*000.00

165'OQO.OO

155'OQO.OO

150'OOQ.OO

ö'OOO.OO

no'ooo.oo

5'SOO.OO

no'ooo.oo

no'ooo.oo

no'ooo.oo

674'700.00

s'ooo.oo

5'OOO.DO

Ertrag

85'OOO.OC

2'OOO.OC

52'OOO.OC

60'SOO.OC

622'OOO.OC

155'OOO.OC

5'500.0C

S-500.0C

5'500.0C

5'500.0C

110WO.OI.

416'SOO.OC

S'OOO.Ot

Rechnung 2023

Aufwand

78'880.32

78'880.32

47'189.65

47'189.65

47-189.65

1758.60 !

45'431.05

eO'944.53

60'944.53

60'944.53

60794.63

150.00

980'564.38

178'498.69

178'498.69

178'498.69

148'635.24

28'866.58

998.87

85'751.04

S'995.25

85751.04

85'751.04

85761.04

618'226.89

3'555.23

3'555.23

Seite 8

Ertrag

7B'B80.32

47'1B9.65

60944.53

455'647.75

17S'49B.69

5'995.25

5'995.25

S'995.25

5'995.25

857S1.04

350'503.25

3SS5.23

von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3637.00

544

5440

3632.00

545

S450

3103.00 •

3612.00

5451

3010.00

3010.01

3050.01

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3105.00

3110.00

3111.00

3120.00

3130.00

3130.01

3134.00

3151.00

3160.00

3910.00

4240.00

4260.00

4260.01

4631.00

5452

3010.00

3050.01

3090.00

3099.00

3101.00

3105.00

3110.00

3120.00

3134.00

3151.00

3160.00

3910.00

4240.00

4260.00

4260.01

4630.00

Alimentenbevorschussung

Jugendschutz /Jugendarbelt

Jugendschutz / Jugendarbelt

Nettoergebnls

Beiträge Jugendarbeit Saas

Leistungen an Familien / Kindertagesstätten

Leistungen an Familien

Neltoergebnis

Eltembriefe Pro Juventute

Beiträge ErziehungsbelstandschaR

KlndertagesstStte Murmeli

Nettoergebnls

Besoldung Betriebspersonals

Löhne Nachschulbetreuung

Sogalversicherungen.

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaulwand

Büromalerlal

Betriebs-, Verbräuchsmaterlal

Einkauf Lebensmlttet

Ankauf Büromöbel & Einrichtungen

Ankauf Maschinen & Geräte

Wasser, Energie & Helzmateriallen

Dienstleistungen Dritter

Tetefongebühren

Versicherungen.

Unterhalt Einrichtungen

Miete Wohnung Polizeigebäude . •

Intern verrechnete Dienstleistungen

Gebühren Besuch Klndsrtagesstätte

Rückerstaltung Talgemeinden

Rückerstatlung Dritter

Beiträge vom Kanton

TagesschulstrukturHeugumper

Nettoergebnls

Besoldung Betrlebspersonel

Sozialverslcherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Einkauf Lebensmlltel

Ankauf Büromöbel & -gerate

Wasser, Energie & Heizmaieriallen

'Versicherungen

Unterhalt Maschinen & Einrichtungen

Miete Wohnung Pollzelgebäude

Intern verrechnete Dienstleistungen

Gebühren Besuch Heugumper

Rückerstattung Talgemelnden

Rückerslattung Dritter

Beitrags vom Bund

s'ooo.oo

ao'ooo.oo

30'OOD.OO

so'ooo.oo

678'700.00

4'ODO.OO

500.00

3'SOO.OO

S49'100.00

405'500.00

82'OOQ.OO

2'aoo.oo

1'000.00

1'000.00

a'ooo.oo

16'aoo.oo

1'000.00

1'000.00

e'ooo.oo

500.00

100.00

s'ooo.oo

26'OOO.OQ

1'000.00

125'eoo.oo

79'500.00

10'OOQ.OO

500.00

500.00

2'000.00

5'OOQ.OO

2'oao.oo

e'ooo.oo

100.00

rooo.oo

18'OQO.OO

1'000.00

so'ooaoo

352'SOO.OO

4'ooaoo

302'OOO.OG

247'100.00

no'ooo.oo

30'ODO.OO

2'ooa.oo

130'oao.oo

50-500.00

7S'100.00

so'ooo.oo

500.00

5'000.00

zs'ooo.oo

25'OOO.DO

25'OOÜ.OO

644'700.00

4'000.00

500.00

3'500.00

494-100.00

358'OOO.GO

e'500.00

70'oao.oo

2'oao.oo

1'000.00

1'500.00

s'ooo.oo

15'oao.oo

rsoo.oo

1'000.00

e'ooo.oo

500.00

100.00

1'000.00

2S'000.00

2'OOO.OQ

146'600.00

85'500.00

15'OQO.OO

500.00

500.00

3'500.00

7'500.00

s'ooo.oo

6'QOO.OO

100.00

3'OOO.ÜO

18'OOO.OQ

2'000.00

25VOO.OO

416'SOO.OO

4VOO.OO

291'OOO.OD

203'100.00

145'OÜO.OO

25'OOO.QO

1'000.00

120'OOO.OQ

125'SOO.OO

21'100.00

BO'000.00

500.00

20'oao.oo

3'655.23

26'416.85

26'416.85

26'416.85

588'254.81

7'429.00

229.00

7'200.00

480'657.26

360W0.40

70'036.45

321.66

900.05

1723.40

3'336.46

16'487.53

1-470.45

e'331.85

208.00

54.02

2'452.00

26'OOO.OQ

2'265.00

100'168.55

33'853.86

3'927.15

320.80

2794.65 ,

667.70

22'517.00

1'623.60

22'463.80

12'OOQ.OO

26'-«6.S5

350'603.25

7'429.00

315'686.75

164'370.51

144'897.90

73'948.60

ge'840.25

34'816.50

65352.05

21'818.20

12'998.30

Seite 9 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

4631.00

57

572

5720

3637.00

4631.00

573

5730

3837.00

674

5740

3631.00

59

592

6920

3636.00

6

61

613 •

6130

3631.00

3660.10

3940.00

615

6160

3111.00

3120.00

3134.00

3141.00

3141.01

3141.02

3141.03

3141.04

3141.05

3300.10

3910.00

3940.00

4210.00 .

Beitrag von Kanton

Sozlalhllfe und Asylwesen

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Neltoergebnls

Sozlalhilfe 8 Eingliederungsmassnahmen

Kantonsbeiträge

Gesetzliche Hilfe Asylwesen und Flüchtlinge

Unterstützung Asylwesen und Flüchtlinge

Neitoergebnis

Integration Ausländer

Kantonaler Beschäftigungsfonds

Kantonaler Beschäftlgungsfonds

Naltoergebnls

Beiträge Kantonaler Beschäftlgungsfonds

Hllfsaktionen Sozlalhtlfe

Hilfsaktionen Im Inland

Hllfsaktionen im Inland

Neltoergebnis

Beiträge

VERKEHR & NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

Strassenverkehr

Kantonsstrassen

Kantonsstrassen

Nettoergebnis

Beiträge Unterhalt Kantonsstrassen

Abschrelbungen Kantonsstrassen

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Gemelndestrasson

Gemelndestrassen

Nettoergebnls .

Slrassenslgnalisation

Energie öffentliche Beleuchtung

Versicherungen

Unterhalt Strassen

Unterhalt Beleuchtung

Unterhalt Videoüberwachung

Schneeräumung

Unterhalt Dorfbild

Unterhalt Winterbeleuchtung

Abschreibungen Gemeindestrassen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzinsen

Dyrchfahrtsgebtthren

Budget 2025

Aufwand

111'500,00

100'OOO.DO

lOO'OOO.ÖO

100'OOO.OQ

rsoo.oo

1'500.00

1'500.00

10'000.00

10'DOO.OO

10'ooa.oo

500.00.

500.00

500.00

500.00 .

4-041'100.00

3'S78'600.00

437'SOO.OO

437'SOO.OO

* 320'OOQ.OO

115'ooo.oa

2'500.00

1'757'100.00

1'757'100.00

s'ooo.oo

30'QOO.OO

100.00

eoo'ooo.oo

4o'ooo.oo

10'QOO.OO

100'OOO.OQ

50'OOO.OQ

10'OOQ.OO

430'OQO.OO

430'OOd.OO

52'OQO.OO

Ertrag

50'OOO.OC

50'OOO.OC

50'DOO.OO

so'ooo.oc

50'OOO.OC

rsoo.oc

10'OOO.OC,

500.0C

1'018'500.00

950'OOO.OC

437'BOO.OC

so'ooo.oo

oo'ooo.oo

1'677'IOO.OC

80'OOO.OC

Budget 2024

Aufwand

146'SOO.OO

130'OOÜ.OO

130'000.00

130'OOO.OD

•l'500.00

rsoo.oo

1'500.00

15*000.00

16'OOD.OO

15'aoo.oo

soo.oo

500.00

500.00

500.00

4'367'IDO.OO

3'804'600.00

699'GOO.OO

699'000.00

600'oao.oo

95'OQO.OO

4'000.00

1'783'100.00

1'783'100.00

5'OOO.QO

35'OOQ.OO

100.00

eoo'ooo.oo

40'OOD.OO

17'OdO.OO

100'OOQ.OO

so'oao.oo

10'OQO.OO

• 405'OOO.QO

450'OOO.OQ

71'000.00

Ertrag

25'OOO.CO

100'OQO.OO

IDO'000.00

lOO'OOO.OO

30WO.OO

100'OOO.CO

rsoo.oo

1BVOO.OO

500.00

972'000.00

874'SOO.OO

699VOO.OO

80'OOD.OO

BO'OOO.OO

noa'-ioo.oo

so'ooo.oo

Rechnung 2023

Aufwand

97'087.76

83'440.40

83'440.40

1S708.8S

83'440.40

432.00

432.00

432.00

13'216,36

13'215.36

13'215.36

1'000.00

1'000.00

rooo.oo

1'000.00

4'6061695.50

3'994'495.23

713'771.51

713'771.51

667'032.85

45'238.70

1'499.98

1'990'268.78

•1'990'268.78

10'369.35

2S'686.05

S4.02

914724.54

32'595.87

11'592.00

94'235.90

44'349.20

7'344.72

434'136.15

340792.51

74'388.47

Seite 10

Ertrag

99'149.25

99-149.25

99'149.25

99'149.25

432.00

13'215.36

1'000.00

1'027'953.12

947'688.81

713771.51

99'210.00

SS'210.00

1W1'OB8.7B

99'210.00

von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

617

6170

3010.00

3050.01

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3111.00

3112.00

3120.00

3130.01

3134.00

3137.00

3144.00

3151.00

3160.00

3162.00

3190.00

3300.60

3910.00

3S40.00

4260.00

4310.00

4910.00

62

621

6210

3010.00

3050.01

3099.00

3101.00

3112.00

3120.00

3134.00.

3137.00

3151.00

3160.00

3190.00

3634.00

3910.00

4240.00

4280.00

622

6220

3634.00

4631.00

Werkhof

Werkhof

Netloergebnis

Besoldung Werkhofpersonal

Sozlalverslcherungen

Aus- & Weiterbildung Personal

Übriger Personalautwand •

Büromaterlal

Betriebs- & Verbrauchsmaterlallen. Tretbsloffe

Ankauf Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Dlenstktelder & Ausrüstung

Wasser, Energie & Helzmaterialien

Tetefongebühren

Versicherungen

Verkehrsabgaben Fahrzeuge

Unterhalt Gebäude

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Miete Lokale und Maschinen

Leaslngraten Fahrzeuge & Maschinen

Kürzung Mehrwertsteuer

Abschreibungen Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passivzinsen

Rückerstattungen Dritter

Elgenleistungen für Inveslllionen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Öffentlicher Verkehr

Ortsverkehr

Ortsverkehr

Neltoergebnls

Besoldung Belriebspersonal

Sozialversicherungen

Übriger Personalaufwand

Betriebs-, Verbrauchsmaterial

Dlenslkleider &Ausrüstung

Wasssr, Energie & Helzmaterlatien

Versicherungen

VerKehrsabgaben Fahrzeugs .

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Miete Garage Ortsbus

Personalaufwand Drittfirmen

Beteiligung Kosten Sklbus Alpin Express

Intern verrechnete Dienstleistungen

Beitrag Saastal Tourismus

Röckersiattung Dritter

Regional- & Agglomerationsverkehr

Regional- & Agglomeratlonsverkehr

Nettoergebnls

Beiträge Reglonalverkehr

Beiträge Kanton

1'384'000,00

1'384'OOÖ.OO

764'SOO.OO

isrooo.oo

7'500.00

s'ooo.oo

2'000.00

120'OQO.OO

45'OOO.OQ

5'OdO.OO

45'OOO.GO

1'500.00

lo'ooo.oo

6'500.00

Z'500.00

75'OOO.OQ

75'OOO.QO

40'ODO.OO

35'000,00

s'ooo.oo

600.00

462'500.00

384'500.00

384'500.00

50'QOO.OO

10'oao.oo

500.00

1'000.00

500.00

15'oao.oo

e'aoö.oo

1'000.00

eo'ooo.oo

20'OOO.OQ

60'OOO.OQ

no'ooo.oo

eo'ooo.oo

78'OGO.OO

78'ODO.OO

78'OOD.OO

870'OOO.OB

870'OPO.OC

51-S'OOO.Oi

100'ooo.oa

10'QOO.OO

760'OOD.OO

ea'soo.oo

68'SOO.OO

68*500.00

316'OOO.OC

66'OOO.OC

3'500.00

78'OOO.Oi

1'322'500.00

1'322'SOO.OO

671'000.00

125'oao.oo

7-500.00

5'OOO.OD

2'ooa.oo

120'oao.oo

45'OÜO.OO

6'OOO.OQ

35'ODO.OO

1'500.00

10'OOO.QO

e'soo.oo

2'OOO.QO

75'OOO.dO

70'OOO.OD

50'ooo.oa

10'QOO.OO

76'OQO.OO

s'ooo.oo.

2'OOO.OQ

552'S.OO.OO

. 477'SOO.OO

477'SOO.OO

136'OOO.OQ

30'OQO.OO

500.00

1'000.00 •

500.00

15'QOO.OO

e'500.00

1'000.00

30'COO.OO

20'OOO.OD

35'OÖO.OD

200'OQO.OO

2'aoo.oo

75'OOO.OD

75'OQO.OO

75'aoo.oo

794'500.00

7S4'500.00

S2BWO.OO

80'OQO.OO

s'ooo.oo

709'500.00

97'500.00

67'500.00

67'SOO.OO

-«0000.00

65'OOQ.OO

Z'500.00

30'000.00

so'ooo.oo

45'DOO.OO

30'OOO.OQ

1'290'454.94

•1'290'454.94

e'16'298.92

134'665.53

S'309.93

5'088.56

1'480.97

125'908.95

33'583.85

4'049.64

31711.56

1'070.68

11'135.97

5'975.00

2'444.47

78'439.48

69'690.02

40'866.91

eS'985.91

255.33

3'495.26

612'200.27

530'573.76

530'673.76

116'866.20

19'363.15

762.20 •

2'103.50

725.00

14'279.90

e'343.96

535.00

67'110.35

20'QOO.OO

30'872.20 •

211'034.80

40'677.50

71'126.51

71-126.51

71'126.51

848'478.81

848'478.B1

441'976.13

158'961.89

689'516.92

SO'264.31

67'500.00

67'SOO.OO

463W3.76

es'ooo.oo

2'SOO.OO

71'126.B1

Seite 11 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

629

6290

3130.00

4260.00

7

71

710

7100

3010.00

3050.01

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3111.00

3112.00

3113.00

3118.00

3120.00

3130.01.

3130.02

3132.00

3134.00

3143.00 .

3143.01

3144.00

3144.01

3161.00

3151.01

3160.00

3181.00

3300.30

3300.60

3510.00

3636.00

3910.00

3940.00

4240.00

4260.00

4510.00

4631.00

4910.00

72

720

7200

3130.02

Öffentlicher Verkehr

Öffentlicher Verkehr

Nelloergebnls

KaufSBB-Tageskarten

Verkauf SBB-Tageskarten

UMWELTSCHUTZ & RAUMORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wassen/ersorgung

Nettoergebnls

Besoldung Betrtebspersonals

Sozialvsrsicherungen

Aus- & Weiterbildung Personal

Übriger Personalaufwand

Büromaterial

Betriebs- & Verbrauchsmalerlallen

Ankauf Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Dienstklelder & Ausrüstung

Ankauf Informalikmaterial (Hardware)

Ankauf Informatikmaterial (Sofhvare, Lizenzen)

Wasser, Energie & Helzmateriallen

Telefongebühren

Leitungskataster & Pläne

Expertissn & Analysen

Versicherungen

Unterhalt & Betrieb Leltungsnetz

Unterhalt Hydrantennetz

Unterhalt Reservoirs & Pumpstatlonen

Unterhalt Grundwasserfassung und Quellen

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Unterhalt Wasserzähler

Mieten, Pachten & Benützungskosten

Debitorenverluste

Abschrelbungen Anlagen Regiebetriebe

Abschreibungen Fahrzeuge

Elnlagen in Spezialfinanzierungen

Mitgllederbelträge

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlwlnsen

Trinkwassergebühren

Rückerstattungen Dritter

Entnähme aus Spezlalflnanzferungen

Beiträge von Kantonen und Konkordaten

Interne Verrechnung von Diensllelstungen

Abwasserentsorgung

. Abwasserenfsorgung

Abwasserentsorgung

Nettoergebnts

Leltungskalaster & Pläne, Ordoplus

Budget 2025

Aufwand

2'032'200.00

783'OOD.OO

783'OQO.OO

783*000.00

243'SOO.OO

51'500.00

1'500.00

6'600.00

500.00

6'ODO.OO

lo'ooo.oo

1-600.00

1'000.00

4'OOO.QO •

35'oao.oo

1-500.00

5'OOO.OQ

1'500.00

200'oao.oo

25'ooo.oa

wooo.oo

10'OQO.OO

10'OOO.OQ

5'OOO.OQ

7'OOD.OO

5'OOO.CO

65'OOQ.OO

45'OOO.QO

500.00

25'OOO.OQ

7'SOO.OO

471'600.00

471'600.00

471'500.00

s'ooo.oo

Ertrag

1'756'700.00

783'OOO.CO

783'COO.OO

783'OOO.DO

650'OQO.OO

50'oao.oo

63'COO.OO

20'OOO.Od

471'SOO.OO

471'500.00

471'SOO.OO

Budget 2024

Aufwand

2'142'SOO.OO

700'000.00

700'000.00

yoo'ooo.oo

172'SOO.OO

40'OOO.QO

1'500.00

e'soo.oo

500.00

e'ooo.oo

10'oao.oo

1'000.00

1'500.00

5'oao.oo

35'OOO.QO

1'000.00

5'oao.oo

1'600.00

200'oao.oo

25WO.OO

10'oao.oo

10'OOQ.OO

10'OQO.OO

S'OOO.QO

e'soo.oo

s'ooo.oo

51'500.00

20'oao.oo

29'OOD.OO

600.00

30'OQO.OO

11'500.00

420'OOO.GO

420'OOO.OD

420'OdO.OO

2'OOO.Od

Ertrag

1'736'SOO.OO

700'DOO.OO

700'OOO.OD

700'000.00

650'OOO.QO

30'OOD.OO

20'OOO.OQ

420'OOO.OD

420'000,00

420'dOO.OO

Rechnung 2023

Aufwand

10'500.00

•10'SOO.OO

Z'264.31

10'500.00

2'131'562.43

721 "267.26

721'267.26

721'267.26

169'096.80

41'm.ic

1'350.02

8'179.78

348.10

4'370.48

2'450.42

1'005.90

1'407.61

3'832.78

41'937.74 '

681.90

e'097.49

4-278.93

1'298.12

210'260.37

51'758.54

8'473.99

13'859.51

S'023.77

e'eso.ao

15'585.33

48'662.75

30'OOQ.OO

340.00

34'294.34

8'911.51

408'541.94

408'S41.94

408'541.94

9769.92

Seite 12

Ertrag

' 12'764.31

12764.31

12764.31

2'018'474.35

721'267.26

721-267.26

721'267.26

638'388.83

55'864.50

3'139.93

6700.00

18'474.00

408'541.94

408'641.94

408'S41.94

von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2026

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3143.00

3181.00

3300.30

3510.00

3632.00

3910.00

3940.00

4240.00

4510.00.

73

730

7300

3101.00

3111.00

3120.00

3130.00

3134.00

3144.00

3151.00

3160.00

3510.00

3910.00

4240.00

4260.00

4610.00

731

7310

3120.00

3144.00

3160.00

3910.00

4240.00

4510.00

74

741

7410

3142.00

3300.20

3610.00

3910.00

3940.00

'4260.00

742

7420

Unterhalt & Betrieb Leitungsnelz

Debitorenverluste

Abschreibungen Anlagen Reglebetriebe

Elnlagen InSpezialfinanzierungen

Belriebskosten ÄRA Saastal

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzinsen

Abwassergebühren

Entnähme aus Spezialfinanzterungen

Abfaltbewlrtschaftung

Abfatlbewlrtschaftung

Abfallbewirtschaftung

NeHoergstinis

Betriebs- & Verbrauchsmateriallen

Ankauf Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Wasser, Energie & Helzmateriatien

Separatsammtungen

Versicherungen

Unterhalt Abfallbewlrtschaftung

Unterhalt Einrichtungen

Miete Lokal Güterumschlagshalle

Elnlagen in Spezialflnanzierungen

Intern vsrrechnete Dienstleistungen

Sockelgebühren

Rückerstatlungen Dritter

Entnähme aus Spezlalfinanzierungen

DeponleGrundbiel

Deponle Grundbiel

Neltoergebnis •

Wasser, Energie & Heizmaterlallen

Unterhalt Deponle

Miete Deponle Burgerboden

Intern verrechnete Dienstleistungen

Deponiegebühren

Entnahmen aus Spezialfinanzlerungen des EK

Verbauungen

Gewässerverbauungen

Gewässerverbauungen

Nettoergebnis

Unterhalt Flüsse, Kanäle, Bäche

Abschreibungen Wasserbau W

Beteiligung RhonekorreMlon •

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzinsen

Rückerstallung Dritter

Übrige Schutzverbauungen / Naturgefahren

Übrige Schutzverbauungen / Naturgefahren

Nettoergebnis

so'ooo.oo

6'OOO.DO

65'GOO.OO

350'QOO.OO

10'OOQ.OO

e'soo.oo

392*200.00

249'200.00

249'200.00

30:000.00

20'oao.oo

16'OOO.Od

so'ooo.oo

200.00

lo'ooo.oo

so'ooo.oo

9'QOO.OO

65'OdO.OO

143'OOO.DO

143'OOO.OQ •

1'000.00

100'OQO.OO

2'aoo.oo

40'aoo.oo

176'500.00

IOB'000.00

108'OOD.OO

100'QOO.OO

s'ooo.oo

s'ooo.oo

ee'soo.oo

68-500.00

420'OOD.OO

61'500.00

392'ZOO.OO

249'200.00

249'200.00

150'OOQ.OO

15'OOQ.OO

84'200.00

143-000.00

143'OOO.OÜ

BO'OOO.OO

63'OOD.OO

108WO.OO

essoaoc

30'OOO.QO

6'ooo.ao

SB'OOO.OO

33'OQO.OO

300'QOO.OO

s'ooo.oo

7'OdO.OO

432'SOO.OO

300'ODO.OO

300'OOD.OO

20'ooo.ao

15'ooo.ao

140'oao.oo

200.00

5'000.00

75'GOO.OO

9'GOO.OO

5'800.00

30'OQO.OO

132'SOO.OO

132'SOO.OO

soo.oo

100'OOQ.OO

2'OQO.OO

ao'oao.oo

349'OOD.OO

269'000,00

269'000.00 .

250'OQO.OO

7'500.00

s'ooo.oo

5'OQO.OO

1'500.00

so'ooo.oo

80-000.00

420'QOO.OO

432'500.00

aoo'ooo.oo

soo'öoo.oo

150'OQO.OO

150'ooo.ao

132'SOO.OO

132'500.00

BO'000.00

52'500.00

269WO.OO

so'ooo.oo

28'492.93

12'500.00

48793.85

13'913.00

279'382.20

7'468.22

8-231.82

529'579.30

357'171.55

357'171.55

32'407.63

20'262.77

164'226.36

121.53

9'941.88

19'488.86

9'OQO.OO

101723.53

172'407.75

172'407.75

590.50

143'302.2S

2'oao.oo

28'515.00

216-444.69

146'082.00

146-082.00

112'648.7S

26'OOO.OQ

' 4780.75

Z'652.50

70'362.69

70'362.69

408'541.94

529'579.30

357I'I71.55

357'171.55

163'336.22

193'913.12

S'922.21

172'407.75

172'407.75

84'99.9.20

87'408.55

32'541.25

32'641.25

32'641.25

113'S40.76

32'541.25

70362.69

Seite 13 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung

3130.00

3132.00

3132.01

3134.00

3143.00

3143.01

3143.02

3300.30

3910.00

3940.00

77

771

7710

3143.00

3300.30

3910.00

3940.00

4240.00

779

7790

3101.00

3130.01

3132.00

3132.01

3161.00

3612.00

3637.00

4260.00

79

790

7900

3130.00

3130.01

3132.00

3132.01

3634.00

4210.00

4210.01

4260.00

4270.00

8

81

811

8110

Dienstleistungen Dritter

Entschädigung Lawinenbeobachlung

Honorar Berater, Experten

Versicherungen

Unterhalt Schutzverbauungen

Unterhalt Lawinensprenganlage

Unterhalt Rutschgebiet Halte

Abschreibungen Schulzverbauungen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzinsen

Übriger Umweltschutz

Friedhof & Bestattung

Friedhof & Bestattung

Nettoergebnis

Unterhalt Friedhof

Abschrelbungen Friedhof

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzinsen

Bestatlungsgebühren / Grabpflege

Umweltschutz / Nächhaltigkelt

Umweltschutz / Nachhaltlgkelt

Nettoergebnls

Verbrauchsmateriallen Robldog & öffentliche WC

Umweltschulzmassnahmen

Nachhaltlgkeit/ Energlestadt

Förderbeitrag Gebäudesanterung

Unterhalt Robldog-Anlagen

Beiträge Betriebskosten Tierkörpersammelstelle

Beiträge an Pfarrel Saas-Fee

Rückerstattung Dritter

Raumordnung

Raumordnung

Ortsplanung & Raumordnung

Nettoergebnls

Kantonate Baubewilligungen

Publlkationan Amtsblatt

Honorar Ortsplanung

Expertlsen, Gutachten Bauwesen

Beiträge Verein Region Oberwallls

Baubewilllgungen

Rückerstattungen Publikationen Amtsblatt

RücKerstattung Dritter

Baubussen

VOLKSWIRTSCHAFT

Landwirtschaft

Verwaltung, Vollzug & Kontrolle / Düngeranlage

Landwirtschaft

Budget 2025

Aufwand

1'000.00

15'OOO.OQ

IQ'00.0.00

1'000.00

5'OQO.OO

B'OOO.OO

3'OOO.DO

25'COO.OO

1'500.00

z'ooo.oo

116'COO.OO

20'OOD.OO

20'OQO.OO

15'OQO.OO

5'OOO.QO

96'ODO.OO

ss'ooo.oo

1'500.00

s'ooo.oo

67'500.00

10'OOO.OQ

soo.oo

rsoo.oo

lo'ooo.oo

93*000.00

93'OOO.OQ

93'000,00

10'eoo.oo

lo'ooo.oo

3'OQO.OO

so'ooo.oo

20'OOO.OQ

10'aoo.oo

7'608'600.00

100.00

100.00

100.00

Ertrag

6'SOO.OO

1'500.00

rsoo.oo

18'BOO.OC

1'500.00

5*000.00

s'ooo.oo

91VOO.OC

5'oao.oo

103'SOO.OO

103'500.00

103'500.00

50'OOO.OC

3'SOO.OO

so'ooo.oc

7'S85'OOO.OC

Budget 2024

Aufwand

s'ooo.oo

zo'ooo.oo

10'OOO.GO

rooo.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

23'OOD.OO

1'500.00

4'500.00

98'OÜO.OO

29'OCO.OO

29'OOD.OO

15'oao.oo

3'SOO.OO

10'OOO.OQ

500.00

es'ooo.oo

69'OQO.OO

1'800.00

s'ooo.oo

35-000.00

15'aoo.oo

rsoo.oo

1'000.00

10'OOO.OD

143'OOD.OO

143'OOO.GO

143'OOD.OO

37WO.OO

10'OQO.OO

3'OQO.OO

100'OOQ.OO

20'oao.oo.

10'ooa.oo

9'634'eOO.OO

100.00

100.00

100.00

Ertrag

. 4'000.00

1'500.00

1*500.00

27'BOO.OO

1'500.00

Z'500.00

2'600.00

ee'soo.oo

2'SOO.OO

180'ooo.oa

180-000.00

180'OQO.OO

100'ooo.ao

3-500.00

75'OOO.OC

1'500.00

9'310'OOD.OO

Rechnung 2023

Aufwand

5'OOO.OQ

648.18

14-437.35

917.60

33'912.70

13'226.53

2'220.33

118'582.46

34'663.60

34'563.60

27'541.10

T022.SO

84'018.86

84'018.86

1'9S4.11

59'013.05

11787.40

1'264.30

10'ODO.OO

137'146.78

137'146.78

137'146.78

1S2W3.52

16'37S.10

1'543.43

77'314.65

32'571.60

9'342.00

10'906'488.63

30.00

30.00

30.00

Seite 14

Ertrag

7'324.30

1'200.00

1'200.00

33363.60

1'200.00

6'124.30

6'124.30

77'B94.56

6'124.30

319'220.30

319'220.30

319'220.30

27'200.00

1'815.00

290'205:30

10'294'481.56

von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3636.00

82

820

8200

3612.00

84

840

8400

3634.00

3634.01

3636.00

3636.01

3636.02

4039.00

87

871

8711

3010.00

3050.01

3090.00

3099.00

3100.00

3101.00

3101.02

3101.03

3101.04

3101.05

3101.06

3110.00

3111.00

3112.00

3118.00

3120.00

3130.00

3130.01

3130.03

3130.07

3132.00

3134.00

3143.00

3151.00

3160.00

3161.00

3181.00

3300.60

Nettoergebnls

Mitgllederbeiträge

Forstwlrtschaft

Forstwirtschaft

Forstwlrtschaft

NettoergBbnis

Beiträge Schutzwaldpflege an Burgergemetnde

Tourlsmus

Tourlsmus

Tourismus

NeUoergebnls

Beitrag Tourismusförderungstaxe

WelterleltungTourismusförderungstaxen

Beiträge

Beitrag Strom an Beschnelung

Beitrag Neubau Hannlgbahn

Tourismusförderungstaxen

Brennstoffe & Energie

Elektrizität

Elektrlzltätsversorgung

Nettoergebnis

Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals

Sozlalversicherungen

Aus- und Weiterbildung des Personals

Übriger Personalaufwand

Büromaterlal

Betriebs-, Verbrauchsmaterlal

Energiebeschaffung

Netznutzungsentgelt Vortieferanten

Swissgrid Systemdienstlelslungen (SDL)

Swissgrid KEV

Slromreserve .

Ankauf büromöbel & -gerate

Ankauf Maschinen & Geräte

Dlenstklelder & Ausrüstung

Ankauf InformatiKmaterial (Software, Lizenzen)

Wasser, Energie & Helzmaterialien

Dienstleistungen Dritter

Telefongebühren .

Leltungskataster & Pläne

Beitrag an Endkunden

Expertlsen, Gutachten

Versicherungen

Unterhalt Siromnetz

Unterhalt Maschinen, Geräte & Fahrzeuge

Miete Liegenschaften und Lokale

Miete von Fahrzeugen

Debltorenverluste

Abschrelbungen EDV-Anlage, Mobiliar

100.00

15*000.00

16'DOO.OO

15*000.00

15'GOO.OO

938'500.00

938'600.00

938'SOO.OO

105'oao.oo

eoo'ooo.oo

3'SOO.OO

30'ooo.ao

6'555'000.00

6'555'ODO.OO

6'555'ODO.OO

230'OÜO.OO

215'OQO.OO

43'OOO.OQ

4'000.00

5'OOQ.OO

500.00

5'oao.oo

3'225'OOO.QO

I'070'OOO.OO

165'OOO.OQ

685'OQO.OO

ro'ooo.oo

1'000.00

20'aoo.oo

a'ooo.oo

70'oao.oo

5'000.00

2'oao.oo

3'500.00

3'ODO.OO

20'OOD.OO

220'dOO.OO

s'ooo.oo

20'oao.oo

1'000.00

10'OOQ.OO

100.01

15'OOO.OC

800'OOO.OC

800-000.00

soo'ooo.oa

138'BOO.OC

soo'ooo.oo

6'785'OOO.OC

6'785'OOO.OC

e'785'000.00

100.00

20'DOO.OO

zo'ooo.oo

, 20'000.00

20'ooa.oo

933'SOO.OO

933'SOO.OO

933-SOO.OO

loo'ooo.oo

soo'ooo.oo

S'500.00

30'OOO.OQ

8'681'000.00

8'681'000.00

8'681'000.00

180'500.00

37'OOD.OO

2'000.00

s'ooo.oo

soo.oo

s'ooo.oo

s'ooo'ooo.oo

ruo'ooo.oo

230'OOO.QO

700'ooo.ao

365'OdO.OO

5'QOO.OO

20'OOD.OO

2'dOO.OO

70'OQO.OO

s'ooo.oo

2'aoo.oo

3-500.00

s'ooo.oo

16'SOO.OO

200'OQO.OO

6'OOO.OQ

18'SOO.OO

2'OOQ.OO

10'QOO.OO

25'OQO.OO •

100.00

20WO.OO

soo'ooo.oo

800-000.00

soo'ooo.oo

133'SOO.OO

soo'ooo.oo

8'5'10'OOD.OO

S'510'000.00

8'5-10'OOO.OD

in'ooo.oa

30.00

14'625.00

14'625.00

14'625.00

14'625.00

899727.06

899'727.06

899'727.06

105'461.05

839'847.70

105'905.16

-151'486.84

9'992'106.47

S'992'106.47

9'992'106.47

169W4.50

32'398.15

4'645.40

9'591.84

e'289'931.32

840'120.56

138'872.62

644'899.66

9'860.98

682.37

65'929.87

2-458.64

2'673.73

e'057.89

605'231.70

16'283.91

203770.07

6'172.33

18'SOO.OO

120'296.75

30.00

14V2B.OO

839'847.70

839'847.70

839'847.70

59879.36

839'847.70

9'454'633.86

9'4541633.86

S'454'633.86

537'472.61

Seite 15 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

3441.40

3612.00

3632.00

3636.00

3910.00

3940.00

4240.00

4240.01

4240.02

4240.03

4260.00

4310.00

4632.00 .

4690.00

4910.00

9

91

910

9100

3181.01

3602.00

4000.00

4000.60

4001.00

4002.00

4008.00

4021.00

4022.00

4022.01

4022.03

4023.00

4024.00

4033.00

4602.00

911

9110

3181.01

4010.00

4011.00

4021.00

93

930

9300

3621.50

4621.20

Abschreibungen Leltungsnetz & Einrichtungen

Entschädigung an Gemeinde

Beitrag an Gemeinde

Mitgllederbeiträge

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Energieverkauf

Nelznutzung

Systemdlenstlelstungen und KEV

Stromreserve

Rückerslattung Dritter

Elgenleistungen für Invesdtionen

Beitrag an Gemeinde

•Abgabe an Endkunden

Interne Verrechnung von Dienstleistungen

FINANZEN & STEUERN

Steuern

Steuern natürliche Personen

Steuern natürliche Personen

Nettoergebnls

Steuerveriuste auf Einkommen & Vermögen

Steuern überbaute Grundstücke Art. 188

Etnkommenssteuern

Pauschalsteuern

Vermögenssteuern

Quellensteuem

Kopfsteuern

Grundstücksteuern

Grundstückgewlnnsteuern

Llquldationsgewlnnsteuem

Steuern Kapitallelslungen

Handänderungssteuem

Erbschafts- & Schenkungssteuern .

Hundesteuern

Steuern öberbaute Grundstücke Art. 188

Steuern Juristische Personen

Steuern juristische Personen

Neltoergetinis

Steuerverluste auf Einkommen & Vermögen

Ertragssteuern . • .

Kapitalsteuem

Grundstücksteuern

Finanz- & Lastenausglelch •

Finanz- & Lastenausglelch

Finanz- & Lastenausglelch

Nelloergebnls

Flnanzausglelchsbelträge an Kanton

Lastenausglelch :

255'OOO.CO

so'ooo.oo

315'OOO.QO

•fS'OOO.OO

15'GOO.OO

36'COO.OO

997'SOO.OO

so'ooo.oo

so'ooo.oo

so'ooo.oo

S'188'000.00

20'oao.oo

so'ooo.oo

1'175'000.00

440'OQO.OO

440'QOO.OO

440'OOO.QO

440'QOO.OO

3'055'OOO.OC

2'325'OOO.OC

850'OOO.OC

70'OOO.OC

130'OOO.OC

20'OOO.OC

316'OOO.OC

20'OOO.OC

10715'OOO.OC

9'413'OOO.OC

8'238'OOO.OC

8'238'OOO.OC

3'950'OOO.OC

150'OOO.Ofl

rs50'ooo.oo

650'OÜO.OO

17'ooo.oa

370'OOO.OG

eso'ooo.oo

150'OOD.OO

100'OOQ.OO

550'oao.oo

so'ooo.oo

11'OOO.OC

40'ooo.oa

1'176'OOO.OC

1'175-000.00

soo'ooo.oo

275'OQO.OO

400'ooo.oa

240'DOO.OO

240'OOO.OC

240-000.00

zoo'ooo.oc

240'OOO.OC

240'OOO.OQ

326'GOO.OO

16'OOO.OQ

15'DOO.OO

31'600.00

860'500.00

40'ODO.OO

40-000.00

40'000.00

7'896'SOO.OO

10'oao.oo

30'QOO.OO

1'085'QOO.OO

350'OOG.OO

350'COO.OO

350'OOO.OC

aso'ooo.oo

4'455'OOO.OC

2'280'OOO.OC

935'OOO.OC

365'OOO.OD

120'OOO.OC

10'oao.oo

325'OOD.OO

20'aoo.oo

10'283'000.00

9'001 '500.00

7'936'SOO.OO

7'936'SOO.OO

4'ooo'ooo.oa

200'OdO.OO

I'516'OOO.OO

eoo'ooo.oo

20'ooo.oa

370'oao.oo

soo'ooo.oo

75'OQO.OO

loo'ooo.oo

450'OQO.OO

50'oao.oo

11-500.00

45WO.OO

ross'ooo.oo

ross'ooo.oo

400'oao.oa

275'OQO.OO

390'OOO.OD

235'ODO.OO

235'ODO.OO

235-000.00

11BWO.OC

235'QOO.OO

381'083.02

343'193.10

16'923.06

17'1.91.27

46'283.73

.4'452'163.92

156'i96.50

152740.45

152740.45

9'3S9'122.42

123716.65

29'023.80

3'456.05

3*456.05

y'359'582.65

3'456.05

367'863.00

367-863.00

367'863.00

367'863.00

S'370'549.98

2'134'945.35

829'550.60

181'188.41

6776.69

343'193.10

605'231.70

13'198.03

13'187'247.01

10'914'901.57

9'551'862.87

9'551'862.87

4'540'233.79

349'376.00

1'715'8e0.30

722'035.88

16'660.90

368743.60

731'267.1S

320'001.50

210'518.00

390'188.30

138'358.90

H'550.00

37'069.55

1'363'038.70

1'363'038.70

632717.25

328'687.90

401'633.55

217-146.00

217'146.00

217'146.00

150717.00

217'146.00

Seite 16 von' 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

95

950

9500

3611.00

3690.00

4100.00

4120.00

4120.01

4390.00

4601.00

86

961

9610

3130.00

3400.00

3406.00

3499.00

4260.00

4400.00

4401.00

4402.00

4420.00

4940.00

963

9635

3144.00

3439.00

3441.40

3910.00

3940.00

4472.00

9636

3134.00

3144.00

3160.00

3441.40

3910.00

3940.00

97

971

9710

Übrige Ertragsantelle

Übrige Ertragsantelle

Übrige Ertragsantelle '

Netloergebnls

Fonds Gewässerverbauungen &
Landschaftsfranken

Abgabe an Endkunden EW

Entschädigung Konzessionsenergie

Wasserzlns KraftwerkMattmarkAG

Einnahmen aus Stromvertellung

Übriger Ertrag

Wirtschaftspatente und Konzessionen

Vermögens- und Schuldenverwaltung

Zinsen

Zinsen

Neltoergebnis

Bank- und Postgebühren

Kontokorrentzlnsen

Darlehens- & Schuldzinsen

Vergülungs- & Ausglejchszinsen Steuern

Verlustschelnrückkauf

Zinsen flüssige Mittel

Verzugs- &Ausgleichszlnsen Steuern

Zinsen Hnanzanlagen

Dlvidenden Finanzanlagen

Intern verrechnete Passivzinsen

Anlagen Finanzvermögen

Llegenschaft Haus Stelnmatte

• Nettoergebnis

Untarhalt Gebäude

Versicherungen

Abschreibungen Gebäude & Einrichtungen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Mfetertrag Haus Steinmatte

Ärztezentrum Fee

Nettoergebnls

Versicherungen

Unterhalt Gebäude

Mieten, Pachten & Benülzungskosten

Abschrelbungen Gebäude & Einrichtungen

Intern verrechnete Dienstleistungen

Intern verrechnete Passlvzlnsen

Rückvertellungen

Rückvertellungen aus 002-Abgabe

Rückvertellungen aus 002-Abgabe

Nettoergebnls

lo'ooo.oo

10'ODO.OO

10'ODO.OO

eoo'ooo.oo

10'ooo.ao

462'600.00

220'SOO.OO

220'500.00

200VOO.OO

5'ooo.ao

600.00

175'QOO.OO

40'OOQ.OO

242'OOO.OD

19-000.00

11'OOO.OC,

5'ooo.oa

1'600.00

10'OOO.OQ

1'000.00

rsoo.oo

223'OOO.OD

2'OQO.OO

s'ooo.oo.

185'OOQ.OO

31'000.00

1'BOO. 00

610'OOO.OC

610'OOO.OC

610'OOO.OC

16'OOO.OG

250'OOD.OO

315'OOO.OC

30'OOO.OG

450'SOO.OO

420'500.00

420'600.00

so'ooo.oo

500.00

loo'ooo.oo

50'aoo.oo

65'ooo.oa

175'OOO.OÜ

30'GOO.OO

30'OOO.DO

30'ooo.oa

223VOO.OO

rsoo.oo

rsoo.oo

rsoo.oo

lo'ooo.oo

lo'ooo.oo

ID'000.00

605WO.OO

lo'ooo.oo

310'SOO.OO

246'000.00

246'OOD.OO '

1B4WO.OO

s'ooo.oo

1'000.00

200'OOD.OO

40'OOO.OQ

64'SOO.OO

13'OOO.OC

17VOO.OO

s'ooo.oo

rsoo.oo

4'OQO.OO

1'500.00

1'000.00

51'500.00

rsoo.oo

5'ooo.ao

5'ooa.oo

30'OOO.OQ

rsoo.oo

8'SOO.OO

rsoo.oo

615'OOO.DO

615-000.00

615'ODO.OO

16'OQO.OO

250'OOO.OQ

325'OOQ.OO

zs'ooo.o.o

430'DOO.OO

400'000.00

400'000.00

30'ooo.ao

15'ooo.ao

80'ODO.QO

10'OOQ.OO

65'OOO.QO

200'QOO.OO

so'ooo.oo

30'OOO.Od

30'oao.oo

51'BOO.OO

1'500.00

1'500.00

1'500.00

618'105.85

618'105.85

618'105.86

2B3'650.10

12W4.15

605'231.70

263'379.76

243-514.76

243'514.76

298242.98

4'616.11

4'389.89

203'212.66

31'296.10

19'864.99

12'838.77

17'1B1.23

513.88

1'116.55

10'QOO.OO

1'208.34

7'026.22

B'422.05

604.17

I

V6B5.75

881'765.95

881*755.95

881755.95

16W7.60

255'156.00

343'193.10

226'250.00

41'079.25

571-757.74

541757.74

541757.74

68'311.65

108'481.96

95'913.58

. 67'837.90

203'212.66

so'ooo.oo

30'ODO.OO

30'ooo.ao

,"026.22

1'685.75

1'685.75

1'685.75



Einwohnergemeinde Saas-Fee Erfolgsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025

Aufwand Ertrag

Budget 2024

Aufwand Ertrag

Rechnung 2023

Aufwand Ertrag

4699,00

99

990

9900

3300.40

3320.90

3441.40'

999

9990

4894.00

9000.00

C02-Abgab8

Nicht aufgeteilte Posten

Abschreibungen

Abschreibungen

Neltoergebnis

Abschrelbungen überbaute Grundstücke

Abschrelbungen Beteiligungen

Abschrelbungen Finanzvermögen

Abschluss

Abschluss

Neltoergebnis

Entnähme aus finanzpolitlscher Reserve

Ertragsüberschuss

Gesamtergebnls

35'OOO.OD

35'OOD.OO

35'OOO.OD

35'OOQ.OO

20'6881'100.00

1'685'GOO.OO

22'373'rOO.OO

1'500.00

3SVOO.OO

22'373'700.00

22'373'700.00

1'500.00

•160'OOD.OO

150'000.00

150'OOO.OD

150WO.OC

150'ooa.oo

23'174'aOO.OO 23'668'OOO.DO

493'200.00

23'668'OOD.OO 23'668'000.00

31046'618.82 '

SB'SOO.OO

SB'900.00

zo'ooo.oo

.38'900.00

2'9871.718.82

2'987'718.82

2'987718.82

28'OH'795.34

28'011'795.3'l

1'685.75

eoo'ooo.oo

SB'900.00

600'OOD.OO

eoo'ooo.oo

23877/8.82.

eoo'ooo.oo

28'011795.34

28'011795.34

Seite 18 von 18



Einwohnergemeinde Saas-Fee Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgabe.n Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3

32

322

3220

6080

34

341

3415

5040

S060

6340

342

3420

5010

5

52

523

5230

5610

57

672

5720

5200

6

61

613

6130

5610

615

6150

5010

5060

KULTUR, SPORT & FREIZEIT, KIRCHE

Übrige Kultur

Kullurzentrum / MBhizewckgebäude

Llegenschaft Saaser Museum

Moblllen

Sport & Freizeit

Sport-/ Sportanlagen

Sportplatz Kalbermatten

Hochbauten

Mobilien

Investitlonsbelträge von öffentlichen
Unternehmungen

Freizeit / Parkanlagen / Spielplätze

Freizeit / Orillplätze / Spielplätze •

Strassen / Verkehrswege

SOZIALE SICHERHEIT

Invalldltät

Invalldenhelme

• Invalidenhelme

Investitlonsbelträge an Kantone und Konkordale

Sozlalhllfe und Asylwesen

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe

Software

VERKEHR & NACHRICHTENÜBERMITTLUNG '

Strassenverkehr

Kantonsstrassen

Kantonsstrassen

Inveslltionsbeiträge an Kantone und Konkordate

Gemelndestrassen

Gemelndestrassen

' Strassen / Verkehrswege

Mobillen

690'OOO.dO

690'OOO.OD

300'OOD.OO

aoo'ooo.oo

300'OOO.OQ

390'OOD.OO

390'000.00

390'OOQ.OO

10'OOO.OD

•lO'OOO.OO

10-000.00

*

10'ODO.OO

10'aoo.oo

1'445'OOD.OO

1'445'OdO.OO

.zoo'ooo.oo

zoo'ooo.oo

200'oao.oo

1'155'000.00

•I'155'OOO.OO

970'OOO.OD

185'COO.OO

620'ODO.OO

IZO'000.00

120'OOO.OD

120'aoo.oo

120'oao.oo

soo'ooo.oo

300'OOD.OO

soo'ooo.oo

300'oao.oo

200'OOD.OO

200'OOD.OO

200'oao.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

s'ooo.oo

5'oao.oo

670'OOQ.OO

670'OOD.OO

150'oao.oo

150'000.00

150'aoo.oo

szo'ooo.oo

520'GOO.OO

520'OOO.OD

426'875.56

426'875.66

426'87S.5e

426'875.66

358'068.16

6B'807.40

94'866.58

4'866.58

4'866.6B

4'866.58

4'866.58

90'000.00

so'ooo.oo

90'OOO.QO

90'OQO.OO

832'360.76

832'360.76

104'238.70

104-238.70

104'238.70

543'136.15

643-136.15

543'136.15

50'458.80

SO'458.80

50'458.80

SO'458.80

50'458.80



Einwohnergemeinde Saas-Fee Investitionsrechnung

Funktionale Gliederung Budget 2025 Budget 2024 Rechnung 2023

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

617

6170

5060

7

71

710

7100

SÖ30 •

6370

72

720

7200

5030

6370

74 •

742

7420

5030

6310

6370

77

771

7710

5030

9

99

999

9990

5900

6900

Werkhof

Werkhof

Mobillen

UMWELTSCHUTZ& RAUMORDNUNG

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Wasserversorgung

Übrige Tiefbauten allgemein

Investillonsbeiträge von privaten Haushalten

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung

Abwasserentsorgung

Übrige Tlefbauten allgemein

Investitlonsbelträge von privaten Haushalten

Verbauungen

Öbrlge Schutzverbauungen / Naturgefahren

Übrige Schutzverbauungen /Naturgefahren

Übrige Tiefbauten allgemein

Investitionsbelträge von Kantonen und
Konkordaten

Investitionsbeiträge von privaten Haushalten

Übriger Umweltschutz

Friedhof& Bestattung

Friedhof & Bestattung

Obrigs Tlefbauten allgemein

FINANZEN & STEUERN

Nicht aufgeteilte Posten

Abschluss

Abschluss

Passivierte Einnahmen

Aktivierte Ausgaben

Nettolnvestltlon

so'ooo.oo

90'ooo.oa

90'OQO.OO

700'OOD.OO

170'ODO.OO

170'000.00

. 170'ODO.OO

170'OQO.OO

280'ODO.OO

ZBO'000.00

zao'ooo.oo

280'ODO.OO

250'OOD.OO

260'000.00

)

250'ODO.OO

250'OOO.CO

2'845'OOD.OO

2'845'OOO.DO

250'OOO.OG

50'OOO.OC

so'ooo.oo

50'OOO.OÜ

so'ooo.oo

so'ooo.oo

50'OOD.OO

so'ooo.oo

so'ooo.oo

150'OOO.Od

150'ooo.oa

150'OOD.OO

150'OdO.OO

zso'ooo.oo

2'595'000.00

2'845'OOO.OC

350'OOO.OD

100'000.00

.100'000.00

100'000.00

100'OOO.QO

70'OOQ.OO

70'OOO.OD

70*000.00

70'OOQ.OO.

130'OOQ.OO

130'000.00

130'aoo.oo

130'OOO.OQ

so'ooo.oo

so'ooo.oo

so'ooo.oo

so'ooo.oo

1'645'OOO.OD'

1'645'OOC.OO

•100'OOO.OC

50'OOO.OC

50'OOO.OC

50'OOO.OC

60'OOO.OC

50'OOO.OG

so'ooo.oo

so'ooo.oo

so'ooo.oo

100'OOO.Od

1'545'OOO.OC

1'645'000.0(1

•)84'985.91

184'985.91

184'985.91

1'042'910.3B

112'860.00

112'860.00

•nz'seo.oo

112'860.00

930'050.38

930'050.38

930'050.38

930'050.38

992'686.05

992'686.05

992'686.05

992'686.05

992'686.05

3'389'699.33

3'389'699.33

942'227.Z6

36'337.25

36'337.25

36'337.25

36'337.26

34'066.15

34'06G.1S

34'066.15

34'066.16

871'823.85

871'823.85

'871'823.85

812'031.60

59792.35

2'397'013.28

2'397'013.28

2'397'013.28

Z'397'013.28

2'397'013.28

3'389'699.33

S'389'699.33


